
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO PERSONALE

N. 8  del 14-04-2016

OGGETTO

Trattenuta somme a seguito di pignoramento presso terzi di Equitalia Sud S.p.a. di Avellino.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 14-04-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con atto di pignoramento dei crediti verso terzi, notificato in data 
03-03-2016, protocollo n. 0004856, EQUITALIA SUD SpA, Agente per la 
Riscossione per la Provincia di Avellino ha pignorato tutte le somme dovute e 
debende a titolo di stipendio o di altre indennità relative al rapporto di lavoro, 
comprese quelle dovute a causa di licenziamento, nei limiti di legge, dal Comune di 
Atripalda al dipendente avente matricola n. 8, in ragione del rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato, nella misura stabilita dall’art. 72-ter del D.P.R. n. 602/1973, 
fino alla concorrenza del credito vantato oltre gli interessi di mora e compensi di 
riscossione maturandi sino al dì del pagamento;
RICHIAMATO 



⎯	 il D.P.R. n. 180/1950 “Testo unico delle leggi concernenti il sequestro, il 
pignoramento e la cessione degli stipendi, salari e pensioni dei dipendenti dalle 
pubbliche Amministrazioni” e successive modificazioni, che all’art. 68 recita: 
”Quando preesistono sequestri o pignoramenti, la cessione, fermo restando il 
limite di cui al primo comma dell’art. 5, non può essere fatta se non limitatamente 
alla differenza tra i due quinti dello stipendio o salario valutati al netto delle 
ritenute e la quota colpita da sequestri o pignoramenti. Qualora i sequestri o 
pignoramenti abbiano luogo dopo una cessione perfezionata e debitamente 
notificata, non si può sequestrare o pignorare se non la differenza fra la metà 
dello stipendio o salario valutati al netto di ritenute e la quota ceduta, fermi 
restando i limiti di cui all’art. 2”;

⎯	 l’art. 72-ter del D.P.R. n. 602/1973 che stabilisce: “Le somme dovute a titolo di 
stipendio di salario o di altre indennità relative al rapporto di lavoro o di impiego, 
comprese quelle dovute a causa di licenziamento, possono essere pignorate 
dall’agente della riscossione in misura pari ad un decimo per importi fino a 2.500 
euro e in misura pari ad un settimo per importi superiori a 2.500 euro e non 
superiori a 5.000 euro”;

RILEVATO
⎯	 che la retribuzione mensile spettante al dipendente individuato dall’atto di 

pignoramento, in ragione al rapporto di lavoro a tempo indeterminato con il 
Comune di Atripalda, ammonta ad euro 934,53 lordi e che la stessa, al netto delle 
ritenute erariali, previdenziali e assistenziali, corrisponde ad € 832,63 netti;

⎯	 che il decimo dello stipendio, calcolato sulla retribuzione mensile netta, è pari ad € 
83,26;

⎯	 che sulla suddetta retribuzione netta mensile viene operata una trattenuta per 
cessione quote all’agente di riscossione in misura pari ad €. 83,26 che riduce 
l’importo netto percepito ad €. 749,37;

RITENUTO, quindi, di disporre a titolo cautelare, nei confronti del dipendente 
individuato nell’atto di pignoramento, una trattenuta mensile della somma di €. 83,26, 
pari ad un decimo calcolato sulla retribuzione mensile netta a decorrere 
dall’elaborazione degli stipendi del mese di aprile 2016, nei limiti di legge, fino a 
concorrenza del credito per cui si procede, degli interessi di mora e dei compensi di 
riscossione maturandi sino al giorno del pagamento mediante versamento mensile;
RILEVATO che la spesa, determinata con il presente provvedimento, è contenuta 
nei relativi capitoli di competenza che presentano la necessaria capienza,  ai sensi 
dell’art. 63 del D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.P.R. n. 180/1950;
VISTO il D.P.R. n. 602/1973;
VISTO il d.lgs. n. 267/2000;
ATTESA la propria competenza a provvedere ai sensi del Decreto Sindacale n. 2/2016 
del 19-01-2016;

D E T E R M I N A

1) Di Prendere Atto del pignoramento presso terzi notificato in data 03-03-2016, 
protocollo n. 0004856;



2) Di Disporre la trattenuta mensilmente, dallo stipendio del dipendente matricola n. 
8 della somma di €. 83,26 pari ad un decimo della retribuzione mensile netta 
erogata, a decorrere dalla mensilità ordinaria di aprile 2016 e fino a concorrenza 
del credito vantato dal terzo pignorante, oltre gli interessi di mora e compensi di 
riscossione maturandi sino al dì del pagamento;

3) Di Liquidare mensilmente in favore di EQUITALIA SUD S.p.A. – Agente della 
riscossione per la provincia di Avellino mediante bonifico (coord. IBAN IT 92 
O 07601 15100 000096316781 – causale codice identificativo della procedura 
esecutiva 12 – 2016/000053048 le somme trattenute al dipendente in questione 
per come individuato dall’atto di pignoramento, contestualmente alla liquidazione 
degli emolumenti stipendiali mensili;

4) Di Comunicare l’adozione del presente atto al dipendente interessato;
5) Di Disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line del Comune, 

ai fini di generale conoscenza, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 69/2009.=

 

Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del SERVIZIO PERSONALE

F.to Dott. Iorio Beniamino (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, 
copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.lgs. n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 14-04-2016 Il Responsabile del SERVIZIO PERSONALE
F.to Dott. Iorio Beniamino (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 14-04-2016 Il Responsabile del SERVIZIO PERSONALE
Dott. Iorio Beniamino 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


